
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 16 a 22 de novembro de 2019
Veiculação: 25 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1732

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7629/2019 

DECRETO Nº 7630/2019 



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  2



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  3

DECRETO Nº 7634/2019 



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS
PORTARIA Nº 828/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Formalização 
e Recebimento referente Processos para Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, a partir 
de 18/11/2019:
I –  Fabio Manfredini, matrícula nº 17142-5;
II – Graziele Schumanski, matrícula nº 136484;
III – James Iochaki Bogdanovictz Ishimoto, matrículas nº 139246 e nº 146404.
Art. 2º São atribuições da comissão:
I – Analisar solicitações de equipamento de tecnologia e telecomunicações, proveniente das Secretarias ou Departamentos;
II – Elaborar Termo de Referência, devidamente assinado, que será disponibilizado para a Secretaria ou Departamento incluir na 
Requisição Preliminar;
III – Fornecer os orçamentos acompanhando os Termos de Referência dos equipamentos;
IV – Receber os equipamentos, após análise técnica contida no Termo de Referencia;
V – Emitir Parecer Técnico, o qual deverá apresentar a autorização para o recebimento de equipamentos ou inconsistências 
encontradas, ocorrendo inconsistência, será emitida uma cópia do Parecer Técnico para a empresa, para que seja realizada a 
correção ou eventual troca dos equipamentos com o prazo mínimo de 15 dias para solução.
VII- Encaminhar uma cópia do Parecer Técnico para o Departamento de Tecnologia para liberação de utilização dos equipamen-
tos;
VIII – Encaminhar uma cópia do Parecer ou documento equivalente, juntamente com a nota fiscal, ao Setor de Contabilidade 
onde será analisado e efetuado o pagamento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 700 de 23 de setembro de 2019.

Guarapuava, 21 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIA Nº 834/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para compor uma Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, diante do relatório apresentado pela 
Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 252/2019, 
determino a conversão da presente Sindicância em Processo 
Administrativo Disciplinar, na forma do Art. 227 da Lei Comple-
mentar Municipal 060/2019, em desfavor da servidora Maria 
da Luz Bhals Robes – Cargo de Professora, por infringir os Art. 
195, III, IV, XI e Art. 196 XVII, da Lei Complementar Municipal 
nº 060/2019, assegurando-lhes o contraditório e ampla defesa:
I -Ranieri Zarowny – Cargo de Analista de Sistema;
II -Patrícia Danguy – Cargo de Professora;
III -Adriana Salete Peterlini – cargo de Professora.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
desta data, para apresentação do relatório final.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

Guarapuava, 22 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 835/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar, tendo chegado ao conhecimento 
desta Autoridade Pública, denúncia encaminhada pela Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, através do Memorando 
nº. 1151/2019 - SEMEC, sobre supostas irregularidades come-
tidas pelo Servidor Valdir dos Passos Rosa, cargo de Guardião, 
matrículas nº. 114545, instruída pelo Ofício nº 0111/2019 – SE-
MEC Esc. Mun. Gabriel Hugo Rios e Ata nº 31/2019, assegu-
rando-lhes o contraditório e ampla defesa:
I -Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar; 
II -Juliana de Fátima Mores – Cargo: Oficial Administrativo;
III -Leozélia Saidel Pedroso – Cargo: Fiscal de Vigilância Sa-
nitária. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
desta data, para apresentação do relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.            

Guarapuava, 22 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 836/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-

sidência do primeiro, para compor uma Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar, tendo chegado ao conhecimento 
desta Autoridade Pública, denúncia encaminhada pela 6ª Pro-
motoria de justiça da Comarca de Guarapuava, do Ministério 
Público do Estado do Paraná, acerca da Notícia de Fato nº 
MPPR 0059.19.001055-9, sobre supostos ilícitos administrati-
vos praticados por Servidora Pública, no desempenho de suas 
funções, assegurando-lhes o contraditório e ampla defesa:
I -Felipe Antonio Parizotto – Procurador;
II -Abimael De Lima Valentim – Cargo: Oficial Administrativo; 
III -Tatiana Xavier – Cargo: de Secretaria Escolar. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.            

Guarapuava, 22 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 837/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora Helisoellen Maria Pugsleiy, cargo 
Oficial Administrativo, para compor a comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela portaria nº 762/2019, 
a partir de 06 de dezembro de 2019, em substituição ao ser-
vidor Luis Carlos Domenico, cargo Operador de Computador.         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 06 de dezembro de 2019.
                
Guarapuava, 22 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 223/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 419/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de EPI 
e Uniformes. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei Com-
plementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 11/12/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia11/12/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  6

de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 420/2019
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Laboratório para a 
Realização de Ensaios de Laboratório nas Obras de Pavimen-
tação Asfáltica, por meio do Contrato de Financiamento n.º 
0512.845-56, celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o 
Município de Guarapuava. Secretaria Municipal de Obras, Via-
ção e Serviços Urbanos.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais 1.168/2006, e 6.320/2017, e Lei Complementar n.º 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 11/12/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia11/12/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 22 de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 217/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º407/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL n.º 217/2019, o qual tem por objeto a AQUI-
SIÇÃO DE DUAS MINI CARREGADEIRAS SOBRE RODAS, 
NÃO ARTICULADA ACOPLADA COM ACESSÓRIOS POR 
MEIO DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0512.845-
56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E 
O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, para o dia 10/12/2019, às 
09h00, devido às retificações promovidas no instrumento con-
vocatório. Guarapuava, 19 de novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

III AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 161/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º296/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL– SRP n.º 161/2019,o qual tem por objeto 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PNEUS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CORRELATOS, 
das Secretarias Municipais Educação e Cultura, de Turismo, de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos, de Políticas Públicas para 
as Mulheres, de Assistência e Desenvolvimento Social, de Agri-
cultura, de Trânsito e Transportes, de Esportes e Recreação, 
de Administração,Executiva, Procuradoria Geral do Município, 
de Finanças, de Habitação e Urbanismo, de Comunicação So-
cial e de Meio Ambiente,para o dia 12/12/2019, às 09h00, em 
razão de retificações promovidas no instrumento convocatório.
Guarapuava, 20 de novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 103/2019
Processo n.º: 202/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado de sessão complementar do processo licitatório 
em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
GILBERTO CARLOS CLÉRICE 
JUNIOR - COMÉRCIO DE ELE-
TRÔNICOS

1. R$ 22.680,00

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 201/2019
Processo n.º: 374/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 1. 3.200,00

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 210/2019
Processo n.º: 395/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  716 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JAEGER ARTES GRAFICAS LTDA 01. 6.680,00

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 121/2019
Processo n.º: 228/2019
RERRATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JOÃO TUR TRANSPORTES LTDA 1, 2 e 3. 174.369,30

Guarapuava, 20 de novembro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 69/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 416/2019
OBJETO: Contratação do SENAI por meio de dispensa e com 
recurso adquirido pelo Ministério Público do Trabalho, para cur-
so de aperfeiçoamento em panificação. Secretaria de Políticas 
para as Mulheres.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 1252/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL

03.776.284/0021-
44

R$25.280,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 19 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 70/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 417/2019
OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para execução de obras de pavimen-
tação asfáltica e canalização/bueiro tubular na Rua Macedônia 
- Bairro Boqueirão por meio do Contrato de Financiamento nº 
0512.845-56 celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o 
Município de Guarapuava.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-
ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro 
de 2018, e com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Ju-
rídico, de n.º 1248/2019, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
conforme a seguir:
COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARA-
PUAVA – SURG (75.646.273/0001-07): R$ 47.359,16 (Quaren-
ta e sete mil trezentos e cinquenta e nove reais e dezesseis 
centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 20 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 71/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 418/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manuten-
ção de máquina de costura doméstica e industrial com reposi-
ção de peças, acessórios e lubrificantes, através de dispensa 
de licitação por razão do valor. Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 1251/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
ARCELINO JOSE DA 
ROSA COMERCIO DE 
MAQUINAS DE COS-
TURA

31.018.042/0001-
83

R$ 5.526,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 20 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 268/2017
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º 450/2017
REVOGAÇÃO
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Decreto n.º 7062/2018, conside-
rando:
a)O deslinde do presente procedimento licitatório, no entanto, 
o lapso temporal, desde a sua sessão inicial, e a existência e 
trâmite de nova Requisição Preliminar, contemplando o mesmo 
objeto;
b)O formal pedido da Secretaria Municipal competente, por 
meio do Memorando de n.º 824/2019, em fls. 531/532;
c)O Parecer Jurídico de n.º 1258/2019, oriundo da Douta Pro-
curadoria Geral do Município, em fls. 536/544;
d)A presença da conveniência, oportunidade e do Interesse 
Público, enquanto fundamentos legais,
Torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial n.º 
268/2017, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA AOS PRÉDIOS DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DE ADMINISTRA-
ÇÃO, DE SAÚDE, DE FINANÇAS, DE MEIO AMBIENTE E DE 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  816 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  8

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO”.
Com base nos arts. 49, parágrafo 3º, e 109, inciso I, alínea “c” 
da Lei Federal n.º 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, para o exercício do Contraditório e Ampla Defesa 
aos Licitantes interessados.
Guarapuava, 21 de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 08/2018

OBJETO: Registro de Preço para a contratação global de em-
presa especializada em construção civil para a execução de 
serviços de manutenção, conservação e pequenos reparos de 
instalações prediais; de todas as Unidades Municipais de En-
sino e demais órgãos sob responsabilidade da Secretaria de 
Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 340/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME.
VALOR TOTAL: R$ 33.980,92 (Trinta e três mil novecentos e 
oitenta reais e noventa e dois centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19.  – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos
CONTRATO Nº: 341/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 65.897,54 (Sessenta e cinco mil oitocentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19 – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos
CONTRATO Nº: 342/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 130.861,73 (Cento e trinta mil oitocentos e 
sessenta e um reais e setenta e três centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19. – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos
CONTRATO Nº: 343/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 97.239,05 (Noventa e sete mil duzentos e 
trinta e nove reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19. – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos
CONTRATO Nº: 346/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 18.891,62 (Dezoito mil oitocentos e noven-
ta e um reais e sessenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19. – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos.
CONTRATO Nº: 352/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 24.227,51 (Vinte e um mil duzentos e vinte 
e sete reais e cinquenta e um centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 13/11/19. – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 08/2018

OBJETO: Registro de Preço para a contratação global de em-
presa especializada em construção civil para a execução de 
serviços de manutenção, conservação e pequenos reparos de 
instalações prediais; de todas as Unidades Municipais de En-
sino e demais órgãos sob responsabilidade da Secretaria de 
Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 344/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME.
VALOR TOTAL: R$ 13.932,06 (Treze mil novecentos e trinta e 
dois reais e seis centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19. – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos
CONTRATO Nº: 345/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME.
VALOR TOTAL: R$ 8.027,97 (Oito mil vinte e sete reais e no-
venta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19. – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos.
CONTRATO Nº: 347/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME.
VALOR TOTAL: R$ 6.030,68 (Seis mil trinta reais e sessenta e 
oito centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias). 
DATA DA ASSINATURA: 12/11/19. – Abimael de Lima Valentim 
– Diretor de Licitações e Contratos.
CONTRATO Nº: 348/2019.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME.
VALOR TOTAL: R$ 8.629,84 (oito mil seiscentos e vinte e nove 
reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 13/11/19. – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 54/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acolhimento institucional para o paciente. Se-
cretaria Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 303/2019.
CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI-EPP
VALOR TOTAL: R$ 48.926,04 (quarenta e oito mil novecentos 
e vinte e seis reais e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 31/10/2020
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2019. – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE N.º 55/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para o Trans-
porte Rodoviário Coletivo de Passageiros, com itinerário fixo 
municipal entre Guarapuava e Colônia Vitória (Distrito de Entre 
Rios), para atender os participantes dos cursos ofertados pelo 
Programa Bolsa Família. Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 304/2019
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA – 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 3.293,00 (Três mil duzentos e noventa e 
três reais)



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  916 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  9

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 56/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em forneci-
mento de passagens rodoviárias Guarapuava X Palmeirinha X 
Guarapuava, pelo período de 12 (doze) meses, para atender 
aos usuários que participam dos cursos ofertados pelo Progra-
ma Bolsa Família, através de Inexigibilidade. Secretaria de As-
sistência Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 305/2019.
CONTRATADA: TRANSPORTE SOMER E ZENI LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.793,00 (dois mil setecentos e noventa e 
três reais).
VIGÊNCIA: 08/11/2020
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019. – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 144/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Ma-
terial de Consumo (Fios, Aviamentos e Tecidos) – 25% Demais 
Impostos Vinculados – 5% Sobre Transferências Constitucio-
nais – FUNDEB 40% - Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 290/2019 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 16.350,00 (Dezesseis mil trezentos e cin-
quenta reais).
ATA Nº: 291/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL ELVIMAG LTDA - ME. 
VALOR TOTAL: R$ 4.235,10 (Quatro mil duzentos e trinta e 
cinco reais e dez centavos).
ATA Nº: 292/2019 
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP.
VALOR TOTAL: R$ 5.135,00 (Cinco mil cento e trinta e cinco 
reais). 
ATA Nº: 293/2019 
CONTRATADA: SIMONE KACIANO DE ARAÚJO – ME.
VALOR TOTAL: R$ 31.341,50 (Trinta e um mil trezentos e qua-
renta e um reais e cinquenta centavos).
ATA Nº: 294/2019 
CONTRATADA: G T A  ATACADO E VAREJO EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$29.874,40 (Vinte e nove mil oitocentos e se-
tenta e quatro reais e quarenta centavos).
ATA Nº: 295/2019 
CONTRATADA: VIANTEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 12.912,00 (Doze mil novecentos e doze 
reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 180/2019 

OBJETO: Aquisição de Material Esportivo e Laser, conforme 
Deliberação nº 001/2017 - CEDI/PR - Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 275/2019.
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 191,40 (Cento e noventa e um reais e qua-
renta centavos).
CONTRATO Nº: 276/2019.
CONTRATADA: V A OTTONI EQUIPAMENTOS ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.930,80 (Mil novecentos e trinta reais e 
oitenta centavos).
CONTRATO Nº: 277/2019.
CONTRATADA: G. T. A ATACADO E VAREJO EIRELI EPP.
VALOR TOTAL: R$ 3.723,00 (Três mil setecentos e vinte e três 
reais).
CONTRATO Nº: 278/2019.
CONTRATADA: S. SCHNEIDER – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 14.095,90 (Quatorze mil noventa e cinco 
reais e noventa centavos).
CONTRATO Nº: 279/2019.
CONTRATADA: O.E. PEREIRA BRINQUEDOS.
VALOR TOTAL: R$ 6.670,00 (Seis mil seiscentos e setenta re-
ais).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2019 - 

Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 72/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 218/2013

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Avenida Julio Sil-
vestre, n° 1.564, Bairro Batel, para abrigar o funcionamento da 
sala de costura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência, por 
mais 12 (doze) meses, da data de 29/11/2019 até a data de 
22/12/2020, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Fede-
ral n.° 8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91.
O valor contratual será reajustado, conforme previsão contra-
tual, e com base no índice oficial (IGP-M), no percentual de 
3,38%.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2019 - 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 427/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 56/2016 
OBJETO: Prestação de serviços relativos à emissão e admi-
nistração de cartão de pagamento para utilização pela ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA E AUTÁRQUICA do Município de Gua-
rapuava, em saques e como meio de pagamento nas suas 
aquisições de bens e serviços. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.  
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência, constante na 
Cláusula Décima Quinta do contrato em epígrafe, que tem por 
objetivo a prestação de serviços relativos à emissão e admi-
nistração de cartão de pagamento para utilização pela ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA E AUTÁRQUICA do Município de Gua-
rapuava, em saques e como meio de pagamento nas suas 
aquisições de bens e serviços, por mais 12 (doze) meses, da 
data de 19 de outubro de 2018 a 19 de outubro de 2019, 
FUNDAMENTAÇÃO: artigo 57, inciso II, da Lei n 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações. 
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2018. - 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1016 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  10

Denise de Abreu Turco – 
Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 427/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 56/2016 

OBJETO: Prestação de serviços relativos à emissão e admi-
nistração de cartão de pagamento para utilização pela ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA E AUTÁRQUICA do Município de Gua-
rapuava, em saques e como meio de pagamento nas suas 
aquisições de bens e serviços. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.  
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência, constante na 
Cláusula Décima Quinta do contrato em epígrafe, que tem por 
objetivo a prestação de serviços relativos à emissão e admi-
nistração de cartão de pagamento para utilização pela ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA E AUTÁRQUICA do Município de Gua-
rapuava, em saques e como meio de pagamento nas suas 
aquisições de bens e serviços, por mais 12 (doze) meses, da 
data de 19 de outubro de 2019 a 19 de outubro de 2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: artigo 57, inciso II, da Lei n 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019. - 

Denise de Abreu Turco – 
Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 286/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º74/2015

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Azevedo Por-
tugal n.º 1940, Bairro dos Estados, pelo período de 12 (doze) 
meses para abrigar o Conselho Tutelar Polo I.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: EVIDÊNCIA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA - EPP.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência, por 
mais 12 (doze) meses, até a data de 22/12/2020, com fulcro no 
artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.° 8666/93 e art. 51 da 
Lei nº 8.245/91.
O valor contratual será reajustado, conforme previsão contra-
tual, e com base no índice oficial (IGP-M), no percentual de 
3,67%.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2019 - 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 287/2017 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º64/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acolhimento institucional para a paciente MARIA 
LAÍS APARECIDA MANEIRA ASSUMPÇÃO, pelo período de 
12 (doze) meses. Secretaria Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: EMPRESA LAR PEQUENO ACONCHEGO EI-
RELI - EPP.
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga-se o prazo de vigência constante na Cláusula Déci-
ma Segunda do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, de 
06/12/2019 a 06/12/2020, com fundamentação legal nos Arti-
gos 57, II e 65, § 8°, ambos da Lei 8666/93. Os valores serão 
reajustados inferior ao índice IGPM 3,67%.
ASSINATURA: 06/11/2019, 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 434/2016
PREGÃO PRESENCIAL 227/2016 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Forneci-
mento de Seguro para Veículos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GE-
RAIS 
OBJETO ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de vigência e 
execução constante na Cláusula Sexta do Contrato em epigra-
fe, por mais 12 (doze) meses da data de 27/10/2019 até a data 
de 27/10/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.° 8666/93. Fica nomeada como gestora do contrato a Sra. 
JOSEANE NOGUEIRA REGNIK, a quem caberá à fiscalização 
do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme dispõe o 
artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2019.  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.  

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 184/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º339/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe são 
inerentes, COMUNICA: Fica retificada a descrição do objeto 
constante do aviso de licitação publicado bem como PRORRO-
GADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
184/2019,o qual tem seu objeto passando a Vigorar com o tex-
to AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO ÂMBITO DA EMEN-
DA PARLAMENTAR 09121.814000/1140-06 MINISTÉRIO DA 
SAÚDE CONFORME PORTARIA 2627/2014, da Secretaria 
Municipal de Saúde, para o dia 13/12/2019, às 09h00, em ra-
zão do término do prazo para interposição de recurso ao termo 
de anulação de fase externa.
Guarapuava, 20 de novembro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 216/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 405/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRONICO n.º 216/2019, o qual 
tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES PARA MANU-
TENÇÃO E INSUMOS DE EQUIPAMENTOS DE RAIO-X, 
da Secretaria Municipal de Saúde,para o dia 12/12/2019, às 
09h00, em razão de retificações realizadas no instrumento con-
vocatório.
Guarapuava, 19 de novembro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 151/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 269/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1116 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  11

e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
OBJECT COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI

1. R$ 12.700,00

Guarapuava, 20 de novembro de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 196/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 367/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais  legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PORTO SEGURO CIA DE SEGU-
ROS GERAIS

1 R$ 3.000,00

Guarapuava, 14 de novembro de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 197/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 368/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
CASSIANO C. CHAVES 1, 2 R$ 43.750,00

Guarapuava, 14 de novembro de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 207/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 385/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 

n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SIMPRESS COMÉRCIO, LO-
CAÇÃO E SERVIÇOS S. A

01 R$ 174.600,00

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 197/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CASCOS E RECARGAS DE GÁS DE COZINHA 
(GLP – 13Kg).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 324/2019
CONTRATADA: CASSIANO C. CHAVES – GAS –ME 
(26.059.524/0001-41):
Valor: R$ 43.750,00 (quarenta e três mil setecentos e cinquen-
ta reais).
Data de Assinatura: 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 14 de novembro de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Vigilân-
cia TDM.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.    
CONTRATADA: L A S - SEGURANÇA LTDA. - CNPJ/MF sob o 
nº 13.050.015/0001-06.     
CONTRATO: 97/2019. 
OBJETO- Fica aditivado em 16,66% (dezesseis vírgula ses-
senta e seis por cento), do valor contratual, pelo período de 
04 (quatro) a conta da assinatura deste aditivo, com fulcro no 
artigo 65, I “b”, da Lei Federal n.° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2019. - 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
384/2016

INEXIGIBILIDADE N.º 29/2016
OBJETO: Contratação de clínica especializada na realização 
de tratamento de paciente portador de autismo através do regi-
me de internato, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 384/2016.
CONTRATADA: NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO LUZ DO SOL 
LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do Contrato 384/2016, decorrente da INEXIGIBILIDADE nº 
29/2016, que tem por objeto “Contratação de clínica especiali-
zada na realização de tratamento de paciente portador de au-
tismo através de regime de internato”, por 12 (doze) meses, a 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1216 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  12

partir de 13/09/2019 até a data de 13/09/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. 
CLAUSULA SEGUNDA - Fica concedido reajuste de 3,35% (três vírgula trinta e cinco por cento), com base no índice inflacionário 
do IPCA, de acordo com a previsão na clausula segunda § 4º, passando a vigorar o valor de R$ 7.616,89 (sete mil seiscentos e 
dezesseis reais e oitenta e nove centavos), totalizando R$ 91.402,68 (noventa e um mil quatrocentos e dois reais e sessenta e 
oito centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica nomeado como gestor o Sr. CHARLES JULIANI KLOSTER, portador do CPF: 045.404.949-88 
e RG: 9.127.532-5 a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o art. 67 da Lei Federal 
8666/93.
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2019. - 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira 

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº059/2019

SÚMULA: Aprova a substituição de membros da Resolução nº021/2019.

Considerando o requerimento da presidente, Christina Zher, da comissão responsável por apurar supostas ilicitudes praticadas 
por Conselheiro (a) Tutelar Suplente, que solicita a substituição da Sra. Rosane Novack de Mello.
Considerando as deliberações da reunião ordinária do dia 20 de novembro de 2019, ata nº 20/2019; 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1644/2007, 

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão instaurada através da Resolução nº021/2019,  para substituição de 
membros.
Art. 2º - Designar a Sra Viviane Padilha para compor a comissão instaurada pela Resolução nº021/2019.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 20  de novembro  de 2019

Carina Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  Adolescente -COMDICA 

CONSELHO GESTOR DE PROGRAMA MUNICIPAL DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS – CGPMPPP



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  13



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  14



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  15



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  16



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1716 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  17

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1816 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  18



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1916 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2016 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  20



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  21



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  22



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  23



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  24



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  25



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  26



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  27



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  28



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  29



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  30



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  31



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  32



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  33



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  34



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  35



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  36



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  37



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  38



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  39



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  40



16 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19 Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  41



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  42Ano XXV - Nº 1732 Boletim Oficial do Município -  4216 a 22 de novembro de 2019, Veiculação 25/11/19


